行 政 执 法

委

托

协

议

书

攀枝花市卫生健康委员会

2025 年 4 月

行政执法委托协议书

委 托 人:攀枝花市卫生健康委员会

法定代表人:张福鑫

受委托人:攀枝花市疾病预防控制中心（攀枝花市卫生

监督所）

法定代表人:周永明

根据《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》第

九十四条的规定和《中华人民共和国行政处罚法》第二十条

的规定，经研究，委托人决定依法将法律法规授权由市卫生

健康委员会行使的卫生健康行政执法权委托交由攀枝花市

疾病预防控制中心（攀枝花市卫生监督所）行使。

一、委托执法事项

负责全市行政区域内卫生健康行业的行政执法工作，具

体如下:

(一)卫生健康法律、行政法规、地方性法规、部门规章

和政府规章授权由委托人行使的行政处罚权及相关程序性

权利义务，委托受委托人具体行使并承担。

(二)委托人依法行使的行政检查权委托受委托人具体

行使。

(三)委托人依法行使卫生健康法律、行政法规、地方性

法规授权的行政强制措施时，受委托人承担协助性事务。

二、委托执法权限

受委托人在委托权限范围内以委托人的名义在全市范

围内具体行使下列行政执法职权:

(一)按照现行法律、法规和规章规定，对卫生健康领域

内与行政处罚相关的所有执业行为实施行政检查。

(二)在现场检查时，发现行为人存在违法行为的，依法

予以制止，责令违法行为人立即或限期予以改正。

(三)简易程序处罚案件，受委托人可以直接以委托人名

义依法作出处罚决定。

(四)普通程序处罚案件，经委托人相关负责人批准或经

委托人领导班子集体讨论后，受委托人以委托人名义依法作

出处罚决定。

(五)需要依法启动听证程序的处罚案件，由委托人组织

听证，并经委托人相关负责人批准后，受委托人依法作出处

罚决定。

三、委托执法责任

1.指导和监督受委托人在委托权限范围内以委托人名

义实施行政执法行为，及时研究解决受委托人在委托执法过

程中不能解决的问题。

2.委托人承担受委托人在委托范围内实施行政执法行

为所产生的法律后果，委托人承担相应责任后，可依法追究

受委托人的责任。

3.对受委托人违法或者不适当的行政执法处罚行为予

以纠正或者撤销。

1.只能在委托权限和范围内实施行政执法行为。

2.按照法定执法程序实施行政执法行为。

3.不得再转委托其他任何组织或者个人实施委托人委

托的行政执法行为。

4.主动接受委托人的指导和监督，参与和配合委托人的

相关行政执法工作。

5.严格按照委托执法的有关规定，以委托人的名义制作

行政执法文书。

6.建立完善执法全过程记录、线索转办和案件移送、文

书管理、案卷归档、投诉举报等行政执法责任制的相关配套

制度。

7.定期按要求准确、全面、如实地向委托人报送委托行

政执法相关资料。

8.受委托人滥施行政处罚所产生的法律后果由受委托

人自行承担。

四、委托期限

本委托协议自签订之日起生效，如遇机构改革则重新签

订书面协议约定相关事项。

五、其他事项

本委托协议书一式四份，经双方法定代表人签字并加盖

单位公章之后生效。

委托人(盖章) 受委托人（盖章）

攀枝花市卫生健康委员会 攀枝花市疾病预防控制中心

（攀枝花市卫生监督所）

法定代表人(签字): 法定代表人(签字)：

2025 年 4 月 14 日